
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Setembro  de  2009 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 17 (set/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 40P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para trato de assuntos particulares 7 

Portaria Nº 58, de 9 de setembro de 2009 7 

Portaria Nº 59, de 15 de setembro de 2009 8 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 56, de 2 de setembro de 2009  9 

Portaria Nº 57, de 2 de setembro de 2009 9 

Portaria Nº 60, de 15 de setembro de 2009 10 

Portaria Nº 61, de 15 de setembro de 2009 10 

Portaria Nº 62, de 15 de setembro de 2009 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 2, de 17 de agosto de 2009 11 

Portaria Nº 3, de 17 de agosto de 2009 13 

Portaria Nº 4, de 17 de agosto de 2009 13 

Abonos de permanência 14 

Licença – Prêmio por assiduidade 15 

Férias / Ativos 15 

Requisitados 15 

Sem vínculo 16 

Exercício descentralizado 16 

Contrato temporário 16 

Interrupção de férias 16 



Licenças 16 

Concessões  17 

Diárias 17 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 40, de 14 de setembro de 2009 36 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Despacho 37 

Portaria Nº 41, de 3 de setembro de 2009 38 

Portaria Nº 42, de 14 de setembro de 2009 38 

Artigo  

Inteligência Emocional 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
REFERÊNCIA         : Processo No 01200.003079/2009-83 
INTERESSADO      : MARCUS VINICIUS SARKIS MARTINS  
ASSUNTO               : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor MARCUS 

VINICIUS SARKIS MARTINS, Matrícula SIAPE No 1337449, ocupante do cargo efetivo 
de Pesquisador, Classe Associado, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ora à 
disposição da Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada – IMPA/OS, 
no período de 1º de setembro de 2009 a 31 de abril de 2010, nos termos do art. 91 da Lei No 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória No 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
 

SPOA, 3 de setembro de 2009 
 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA No 58 DE 9 DE SETEMBRO DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do art. 1o, da Portaria MCT No 166, de 
16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei No 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei No 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Brasileiro em Ciência e Tecnologia - IBICT, para a 
Administração Central - AC, deste Ministério, o servidor PEDRO GUERRA NETO, 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE No 
0673395 (Processo No 01210.001897/2009-22). 
 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 59, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 

 
Autoriza servidores a efetuar a guarda dos 
veículos oficiais do MCT em suas respectivas 
garagens residenciais. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, no uso das atribuições conferidas pelo art. VIII da Portaria MCT No 
166, de 16 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2003, e 
considerando os termos da Instrução Normativa No 3, de 15 de maio de 2008, da Secretaria 
de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão - MP, alterada pela Instrução Normativa No 1, de 26 de agosto de 
2009, resolve:  

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo qualificados para efetuar a guarda de qualquer 
dos  veículos oficiais deste Ministério da Ciência e Tecnologia nas garagens de suas 
respectivas residências. 

Servidores:  
- Ênio Noleto Martins; 
- Francisco Vieira de Araújo; 
- Herlânio Araquam da Silva; e 
- José Francisco Pereira. 

Veículos Oficiais: 
- Marca Fiat, modelo Uno, Placa JFO 3165; 
- Marca Ford, modelo Fusion, Placa JGC 5661; e 
- Marca Toyota, modelo Corolla, Placa JFP 7376. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 56, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA, CPF No 704.815.201-04, 
Mat. SIAPE, 1666075, Chefe do Serviço de Almoxarifado e Patrimônio, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato No 02.0031.00/2009, mantido com a empresa Giom 
Comércio e Representações de Móveis Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor FÁBIO AKIRA ITO, CPF No 107.301.497-57, Mat. SIAPE, 
1702812, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de Almoxarifado e 
Patrimônio - SAP. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 57, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO, CPF No 739.803.907-
72, Mat. SIAPE, 7665336, Assistente em Ciência e Tecnologia, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato No 02.0026.00/2009, mantido com a empresa Ultra 
Serviços de desintetização e desratização Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF No 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada - DIAV . 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 60, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF No 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE No 06626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato No 02.0036.00/2009, mantido com a empresa Vert 
Soluções em Informática.  

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor RODRIGO BOAVENTURA TIBÚRCIO, CPF No 
701.673.971-68, Mat. SIAPE No 1714871, lotado na CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 61 DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar PAULO ROCHA DA SILVA, CPF No 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE, 06597327, Chefe da Divisão de Serviços Gerais – DISG para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato No 02.0035.00/2009, mantido com a empresa Quavis 
Transportes Modernos Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WESLEY PEREIRA DA SILVA, CPF No 001.910.311-51, 
Mat. SIAPE, 1713999, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 62, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar PAULO ROCHA DA SILVA, CPF No 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE, 06597327, Chefe da Divisão de Serviços Gerais – DISG para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato No 02.0034.00/2009, mantido com a empresa Jac 
Transporte e Serviços Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WESLEY PEREIRA DA SILVA, CPF No 001.910.311-51, 
Mat. SIAPE, 1713999, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA No 2, DE 17 DE AGOSTO DE 2009 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria No 410, de 18 de julho de 2007, e considerando a aprovação das 
avaliações de desempenho, referentes ao interstício de 1º de julho de 2008 a 30 de junho de 
2009, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, lotados na Administração Central, que atenderam aos pré - 
requisitos definidos no  art. 19 da Lei No 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de julho de  2009, conforme quadro abaixo (Processo No 
01200.001816/2009-11): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 
EFETIVO DE PARA 

ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI  Analista em C&T Pleno 2-II Pleno 2-III 
ALBA VALERIA PACHECO Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA Analista em C&T Pleno 3-II Pleno 3-III 
ALINE REGINA FERNANDES Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES Pesquisador Titular-II Titular-III 
ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
ANGELA MARIA FERREIRA MONTEIRO Tecnologista Pleno 2-1 Pleno 2-II 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA Analista em C&T Pleno 3-I Pleno 3-II 
CARLOS NOGUEIRA DA COSTA JUNIOR Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES Analista em C&T Pleno 3-I Pleno 3-II 
CLAUDIA MOROSI  CZARNESKI Analista em C&T Pleno 3-I Pleno 3-II 
CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ D. DEL 
BOSCO Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1-II 

DIOGO BEZERRA BORGES Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1-II 
EDER TORRES TAVARES Analista em C&T Pleno 2-II Pleno 2-III 
EDUARDO SORIANO LOUSADA Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO Tecnologista Pleno 2-I Pleno 2-II 
ELZIVIR AZEVEDO GUERRA Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1-II 

FABIO MARCELO AKEGAWA DE ARAUJO Assistente em 
C&T 

Assistente 2-
VI Assistente 3-I 

JOSE HENRIQUE DE LIMA C. DIEGUEZ 
BARREIRO Analista em C&T Pleno 3-II Pleno 3-III 

LEANDRO LUIZ VIEGAS Analista em C&T Pleno 1-III Pleno 2-I 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA Pesquisador Associado-III Titular-I 
MAÍRA MURRIETA COSTA Tecnologista Pleno 2-I Pleno 2-II 
MARCIA DOS SANTOS GONCALVES Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
MARCIO ROJAS DA CRUZ Analista em C&T Pleno 2-I Pleno 2-II 
MARCONDES MOREIRA DE ARAUJO Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
MARIA CORDELIA SOARES MACHADO Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
NATHALIA KNEIPP SENA Analista em C&T Pleno 3-II Pleno 3-III 
ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO Analista em C&T Pleno 2-II Pleno 2-III 
PEDRO BONATTO DE CASTRO Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1-II 
ROBERTO MONTEIRO DE OLIVEIRA Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR Tecnologista Pleno 2-I Pleno 2-II 
SANDERSON ALBERTO MEDEIROS LEITAO Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
SONIA REGINA M. DE BITTENCOURT  Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-I 
VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1-II 
VANIA GOMES DA SILVA Analista em C&T Pleno 2-II Pleno 2-III 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 3, DE 17 DE AGOSTO  DE 2009 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria No 410, de 28 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de junho de 2008 a 30 de junho de 
2009, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional a servidora do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e 
Aplicada, que  atenderam aos pré - requisitos definidos no art. 19 da Lei No 8.691, de 28 de 
julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2009, conforme quadro 
abaixo (Processo No 01200.001816/2009-11): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 
EFETIVO DE PARA 

CRISTIANA SILVA COUTINHO MARQUES Tecnologista  Pleno 3-I Pleno 3-II 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 

PORTARIA No 4, DE 17 DE AGOSTO DE 2009 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTITUTA, DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria No 410, de 28 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de junho de 2008 a 30 de junho de 
2009, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, ora à disposição do Instituto Nacional do Semi-Árido, que atenderam aos pré - 
requisitos definidos no art. 19 da Lei No 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de julho de 2009, conforme quadro abaixo (Processo No 
01200.001816/2009-11): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 
EFETIVO DE PARA 

EVERALDO GOMES DA SILVA  Analista em C&T Pleno 1-III Pleno 2-I 

SÉRGIO VICENTINI  Analista em C&T Pleno 2-III Pleno 3-1 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA           : Processo No  01200.003276/2009-01 
INTERESSADA        : DIONE VITOR DOS SANTOS 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora DIONE VITOR DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE No 0451087, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 30 de agosto de 
2009, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional No 41, de 19 
de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 11 de setembro de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA           : Processo No  01340.000427/2009-66 
INTERESSADO        : ANTONIO LOURENÇO DA SILVA FILHO 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor ANTONIO LOURENÇO DA SILVA 

FILHO, matrícula SIAPE No 0664223, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência 
e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais – INPE, deste Ministério, a contar de 6 de setembro de 2009, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 14 de setembro de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01200.003232/2009-72 
INTERESSADO       : FRANCISCO JUVENAL LIMA FRAZÃO 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor FRANCISCO JUVENAL LIMA 

FRAZÃO, matrícula SIAPE No 662991, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, deste Ministério, a 
contar de 25 de julho de 2008, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da Constituição 
Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 14 de setembro de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA         : Processo No 01200. 003222/2009-37 
INTERESSADA       : TATIANA MARIA SOARES DE ARAÚJO 
ASSUNTO                : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora TATIANA MARIA SOARES DE ARAÚJO 

ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III,  
Matrícula SIAPE No 7665336, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para usufruir, no 
período 10 de setembro a 9 de outubro de 2009, o 1º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício 11/01/1982 a 10/01/1987, nos termos do art. 7º da Lei 
No 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 
 

CGRH, 14 de setembro de 2009 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 

FÉRIAS – SETEMBRO 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2009 2º 30/09/2009 a 09/10/2009 
ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2009 3º 01/09/2009 a 10/09/2009 
ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2008 1º 25/09/2009 a 09/10/2009 
CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL 
BOSCO 2009 3º 30/09/2009 a 09/10/2009 

DAVID CONWAY OREN 2009 1º 08/09/2009 a 27/09/2009 
DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2009 2º 14/09/2009 a 23/09/2009 
FLAVIO FONTE BOA 2009 3º 30/09/2009 a 09/10/2009 
FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 
BATISTA 2009 2º 14/09/2009 a 23/09/2009 

JOSE FERREIRA NEVES 2009 1º 08/09/2009 a 27/09/2009 
LINEY TOLEDO SOARES 2009 3º 25/09/2009 a 04/10/2009 
MARIA DILMA BELO 2009 2º 02/09/2009 a 16/09/2009 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2009 2º 30/09/2009 a 09/10/2009 
NATHALIA KNEIPP SENA 2009 1º 09/09/2009 a 18/09/2009 
ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE VIANNA 2009 2º  28/09/2009 a 17/10/2009 
ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 2009 2º 08/09/2009 a 27/09/2009 
TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2009 3º 01/09/2009 a 10/09/2009 
VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 2009 2º 14/09/2009 a 03/10/2009 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
DAPHNE MACHADO 2009 2º 08/09/2009 a 17/09/2009 
DARLY HENRIQUES DA SILVA 2009 2º 28/09/2009 a 07/10/2009 
FABIANA RODRIGUES RAMOS GALVAO 2009 3º 21/09/2009 a 30/09/2009 
GLAUTER PINTO DE SOUZA 2009 2º 08/09/2009 a 17/09/2009 
RAUL PEQUENO SA CARVALHO 2009 2º 30/09/2009 a 09/10/2009 
SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2009 3º  14/09/2009 a 23/09/2009 
TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2009 2º  01/09/2009 a 20/09/2009 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 

ANTONIO JOSE DE AS 2009 3º  01/09/2009 a 10/09/2009 
CARLOS ALBERTO LIMA NERI 2009 1º  08/09/2009 a 17/09/2009 
CARLOS OITI BERBERT  2009 2º 23/09/2009 a 02/10/2009 
CLAUDIA MARIA REZENDE DE SOUZA 2009 3º  08/09/2009 a 17/09/2009 
LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2009 2º  14/09/2009 a 03/10/2009 
ROBERTA RODRIGUES MOREIRA BRANCO 
PAREDES 2009 2º  23/09/2009 a 02/10/2009 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
AILTON CARVALHO FREITAS 2008 1º 25/09/2009 a 09/10/2009 
ANDRE CAMARGO HORTA DE MACEDO 2008 2º  10/09/2009 a 29/09/2009 
LEANDRO GOMES CARDOSO 2009 2º  02/09/2009 a 11/09/2009 
 
CONTRATO TEMPORÁRIO 

NOME EXERC PERÍODO 
ANA MARIA DO NASCIMENTO SIVEK 2009 2º 08/09/2009 a 27/09/2009 
ANDREA CARLA RIGHETTI 2009 1º  14/09/2009 a 23/09/2009 
DORA THEREZA DUARTE GALESSO 2009 1º  01/09/2009 a 30/09/2009 
DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 2009 1º  08/09/2009 a 22/09/2009 
MARIA TERESA GIUNTINI VIANA SHLAUDEMAN 2009 2º  30/09/2009 a 09/10/2009 
NEWTON PACIORNIK 2009 3º  08/09/2009 a 17/09/2009 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPE

R A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

MARILIA GIOVANETTI DE 
ALBUQUERQUE 2009 27/08/2009 13/10/2009  22/10/2009 

ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2009 02/09/2009 08/09/2009  16/09/2009 

 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

17 a  21.08.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

24 a 26.08.09 3  ALEX RODRIGUES DE BARROS 

28.08.09 1  
14.08.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
17 a 19.08.09 3  ANA DE CASTRO BORGES LAGO 
20 e 21.08.09 2  

ANA LUCIA STIVAL 19 a 21.08.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ANGELA MARIA FERREIRA 
MONTEIRO 14.08.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FLÁVIO NEVES BITTENCOURT DE SÁ 28.08.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
GILSELE DA CUNHA BASTOS 17 e 18.08.09 2 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 
GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA 18 a 28.08.09 11 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

27 a 29.07.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 IURI LIMA RAMOS REINALDO 
30 e 31.07.09 2  

IZOLDA NEGREIROS TORRES 19 a 26.08.09 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 18 a 27.08.09 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

JOSAFA DE PAULA BATISTA 31.08 a 4.09.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LUCIA HELENA NEVES 11 a 13.08.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 17 e 18.07.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUIZ ALBERTO BICALHO 26.08 a 
13.10.09 49 art. 202 da Lei nº’ 8.112/90 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 
NOGUEIRA 

29 a 31.07.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MICHELLE LEMOS FERREIRA DE SA 26 a 31.08.09 6 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 30.08  a 
1º.09.09 

3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

NATHALIA KNEIPP SENA 15.07.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 11 a 13.08.09 3 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
PEDRO MARTINS SCHMITT 20 a 24.08.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

17 e 18.08.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 ROGERIA GARDENIA NUNES DE 
ALMEIDA 19.08.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 
RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 31.07 a 4.08.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
RONALDO AUGUSTUS TAKEI 31.08 a 2.09.09 3 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
SILVIO CARLOS PAVANI 7.08.09 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
TATIANA TORRES MELLO 9 e 10.07.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 25 a 28.08.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
VANIA GOMES DA SILVA 21.08.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES : 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ARNOBIO DE MENDONÇA BARRETO 
CAVALCANTE 

29.06 a 6.07.09 8 art. 97, inciso III, alínea “a”  
da Lei nº 8.112/90 

JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 10.09.09 1 art. 97, inciso I , da Lei nº 
8.112/90 

 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABMI  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

372 Sergio Antonio Frazao 
Araujo 

Compor a Delegação brasileira que irá participar da 
Reunião Intersessional de Peritos Técnicos do 
Regime de Controle de Tecnologias de Mísseis 
(MTCR) 
BSB/ESTOCOLMO/BSB 

13 a 19/4  

620 Sergio Antonio Frazao 
Araujo 

Compor a delegação brasileira que participará da 
Reunião de Ponto de Contato Reforçado (RPOC), do 
Regime de Controle de Tecnologias de Mísseis 
(MCTR). 
BSB/CDG/BSB 

27/4 a 3/5  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

656 Alexandre Navarro Garcia 

Participar da 8ª Reunião do Comitê de Especialistas 
em Administração Pública - CEPA/Conselho Social 
e Econômico das Nações Unidas - ECOSOC. 
BSB/KIEV/EWR/BSB 

21/3 a 4/4  

771 Sergio Antonio Frazao 
Araujo 

Coordenar a "26ª Reunião de Especialistas Técnicos 
brasileiros do Regime de Controle de Tecnologia de 
Mísseis (MTCR)", no Comando-Geral de 
Tecnologia Aeroespacial (CTA). 
BSB/GRU/BSB 

31/3 a 3/4  

772 Fernanda Martins Torres 

Coordenar a "26ª Reunião de Especialistas Técnicos 
brasileiros do Regime de Controle de Tecnologia de 
Mísseis (MTCR)", no Comando-Geral de 
Tecnologia Aeroespacial (CTA). 
BSB/GRU/BSB 

31/3 a 3/4  

807 Roselane Barroso Bernardes 

Realizar contatos prévios e reconhecimento de locais 
para a realização do "VI Seminário de Bens 
Sensíveis".Realizar visitas técnicas ao Laboratório 
de Saúde Pública (LACEN), de Recife; à 
Universidade Federal de Pernambuco, e à 
Universidade Estadual de Pernambuco, no âmbito do 
Programa Nacional de Integração Estado-Empresa 
na Área de Bens Sensíveis (Pronabens). 
BSB/REC/BSB 

28/3 a 3/4  

810 Jose Monserrat Filho 

Participar, de reunião dos Vice-Chanceleres com os 
Gestores do Mecanismo de Integração e 
Coordenação Brasil – Argentina. 
BSB/AEP/BSB 

31/3 a 2/4  

813 
Luciana Simoes Camara Leao 
Improta 

Participar do Worshop da Associação Nacional de 
Biossegurança - Anbio: Fortalecimento das ações 
em Biosseguridade dentro de um Protocolo de 
Biossegurança: atendimento de demandas regionais 
nos países Latioamericanos, representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT. 
BSB/FLN/BSB 

6/4 

821 Márcia dos Santos Gonçalves 

Manter contatos prévios com a empresa Oxiteno 
Nordeste S/A, Unidade de Camaçari-Ba, com a 
Polícia Federal e Alfândega do Aeroporto de 
Salvador-Ba; receber e acompanhar a equipe de 
inspetores da Organização para a Proibição de 
Armas Químicas - OPAQ, procedente de Haia, 
Holanda, que realizará inspeção na empresa 
Oxiteno. 
SAO/SSA/SAO 

29/3 a 2/4  

822 Jose Otonilzo Praxedes 

Receber e acompanhar a equipe de inspetores da 
Organização para a Proibição de Armas Químicas - 
OPAQ, procedente de Haia, que realizará inspeção 
na empresa Oxiteno Nordeste S/A - Unidade de 
Camaçari, em Camaçari-Ba. 
BSB/SSA/BSB 

30/3 a 2/4  

825 Kleber Machado Bastos 

Receber e acompanhar a equipe de inspetores da 
Organização para a Proibição de Armas Químicas - 
OPAQ, procedente de Haia, que realizará inspeção 
na empresa Oxiteno, em Camaçari-Ba. 
BSB/SSA/BSB 

30/3 a 2/4  

842 Roselane Barroso Bernardes 
Participar do Curso de Biossegurança e 
Biosseguridade. 
BSB/FLN/BSB 

8 a 10/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

860 Marcia dos Santos Goncalves 

Compor a Delegação brasileira que irá participar do 
Seminário sobre a Implementação do Artigo X da 
Convenção sobre a Proibição de Armas Químicas, 
para os países da América Latina e do Caribe. 
BSB/LIM/BSB 

13 a 17/4  

872 Luciana Simoes Camara Leao 
Improta 

Participar do Workshop da Associação Nacional de 
Biossegurança (Anbio): Fortalecimento das ações 
em Biosseguridade dentro de um Protocolo de 
Biossegurança: atendimento de demandas regionais 
nos países Latioamericanos.  
BSB/MAO/BSB 

16/4 

873 Roselane Barroso Bernardes 

Participar do Curso de Biossegurança e 
Biosseguridade, promovido pela Associação 
Naciional de Biossegurança - ANBio. 
BSB/MAO/BSB 

16 a 18/4  

911 Liney Toledo Soares 
Reunião da Olimpíada Brasileira de Matemática Das 
Escolas Públicas - OBMEP. 
BSB/RIO/BSB 

2/4 

939 Sergio Machado Rezende 

Participar do Café da Manhã com o Governador de 
Pernambuco e empresários suécos; bem como 
Reunião com o Secretário de Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico do Recife. 
BSB/REC 

2/4 

940 Sergio Machado Rezende 
Participar da reunião na RENE e na UFPE. 
BSB/REC 9/4 

941 Jose Monserrat Filho 

Retorno às atividades no MCT após desembarque no 
Rio vindo de Buenos Aires, após participar de 
reuniões para efetuar revisão dos Programas Prosul e 
ProÁfrica , reunião com a Coordenadora no Brasil 
do Grupo de Organização da Assembléia Geral da 
União Astronômica Internacional, reunião sobre o 
Programa de Cooperação com a China, e reunião 
sobre Memorando de Entendimento a ser firmado 
pela RENAFAE e pelo CERN (Suiã). 
RIO/BSB 

6/4 

993 Expedito José de Sá Parente 

Participar da reunião sobre a "Apresentação dos 
Pesquisadores do Projeto de Estudo sobre Produção 
de Biodiesel no Nordeste". 
FOR/BSB/FOR 

12 e 13/4  

997 Myrna das Dores Vasquez 

Organizar o cerimonial do Sr. Ministro durante 
inauguração do Prédio do Observatório Nacional e 
posse do Diretor. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 17/4  

998 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante inauguração do 
prédio do Observatório Nacional e posse do Diretor. 
BSB/RIO/BSB 

14 e 15/4  

1008 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
REC/BSB 6/4 

1021 Ana Lucia Gabas 

Representar Sr. Ministro no encontro do diretório 
nacional e dos Pró-Reitores de pesquisa e Pós-
Graduação da região Norte. 
BSB/SLZ/BSB 

16 e 17/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

1024 Roselane Barroso Bernardes 

Realizar visitas técnicas à Universidade Federal do 
Ceará; à Universidade de Fortaleza; e à Embrapa 
Agroindústria Tropical, em Fortaleza/Ce, no âmbito 
do Programa Nacional de Integração Estado-
Empresa na Área de Bens Sensíveis (Pronabens). 
BSB/FOR/BSB 

21 a 25/4  

1026 Rogério Paulo Vaz de Araújo 

Realizar visitas técnicas: dia 22/04/09 apresentação 
do Pronabens e visita as instalações da Mitutoyo Sul 
Americana Ltda, em São Paulo/SP; dias 23 e 
24/04/09 apresentação do Pronabens e visita as 
instalações do Centro Tecnológico da Marinha em 
São Paulo e ao Centro Experimental de Aramar, em 
Sorocaba/SP, no âmbito do Programa Nacional de 
Integração Estado-Empresa na Área de Bens 
Sensíveis (Pronabens), representando o Ministério 
da Ciência e Tecnologia - MCT. 
BSB/SAO/BSB 

21 a 24/4  

1041 Jose Monserrat Filho 

Representar o Sr. Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, por ocasião do seminário "Consulta 
Nacional sobre a Governação e Financiamento 
Integrado do Ensino Superior e Ciência, Tecnologia 
e Inovação. 
RIO/MAPUTO/RIO 

13 a18/4  

1046 Sergio Antonio Frazao 

Realizar tratativas para a realização do Seminário 
Nacional de Controle de Bens Sensíveis - Área 
Biológica, junto a Superintendência Regional da 
Abin/GSI/PR e com a Universidade de Fortaleza 
(UNIFOR), contatos com o Ministério das Relações 
Exteriores-MRE e Hotéis do Rio, para tratar de 
assuntos para a realização da reunião Plenária do 
Regime de Controle de Tecnologia de 
Mísseis(MTCR) no Brasil. 
BSB/FOR/BSB 

21 a 24/4  

1052 Carla Pereira Leite 
Participar da reunião na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 08/4 

1054 Sérgio Mascarenhas Oliveira 

Realizar visita ao IMPA, Cerimônia de Premiação 
da 4ª OBMEP e Lançamento das inscrições para a 5ª 
OBMEP. 
RAO/RIO/RAO 

14 a 16/4  

1066 Telma Coimbra 

Realizar visita ao IMPA; Cerimônia de Premiação 
da 4ª OBMEP e Lançamento das inscrições para a 5ª 
OBMEP. 
RAO/RIO/RAO 

14 a 16/4  

1077 
Helio Guedes de Campos 
Barros 

Reunião no BNDS/RJ 
BSB/RIO/BSB 13/4 

1081 Kleber Machado Bastos 

Participar da reunião Ordinária do GET OIT 174, do 
Departamento de Segurança e Saúde no 
Trabalho/MTE, na FUNDACENTRO. 
BSB/SAO/BSB 

16 a 18/4  

1085 
Maria Lucia Muniz de 
Almeida 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro em eventos.  
BSB/RIO/BSB 

14 e 15/4  

1096 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
REC/BSB 13/4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

1104 Sergio Machado Rezende 

Participar da Inauguração do Prédio do Observatório 
Nacional - ON e Posse do novo Diretor; Word 
Economic Forum do Brasil – WEF; Almoço e Visita 
ao IMPA, acompanhando o Presidente da República; 
Cerimônia de Premiação da 4ª OBMEP e 
Lançamento das Inscrições para 5ª OBMEP. 
BSB/RIO 

14/4 

1120 Silvio Roberto Ramos 

Participar da reunião da Comissão de 
Desenvolvimento Social do Conselho Nacional de 
Ciência e Tecnologia. 
VIX/BSB/VIX 

16/4 

1124 José Ellis Ripper Filho 
Participar da reunião da Comissão IV de 
Desenvolvimento Social do CCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

16/4 

1134 Alexandre Navarro Garcia 
Participar de reunião na Assembléia de Constituição 
do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

14 e 15/4  

1140 Jose Monserrat Filho 
Retorno às atividades no MCT após retorno de 
viagem oficial ao exterior. 
RIO/BSB 

20/4 

1148 Jose Monserrat Filho 

Participar, das "Segundas Jornadas de Integração 
Latinoamericana: Marco estratégico da política de 
cooperação internacional em ciência e tecnologia 
para América Latina". 
RIO/BERLIM/RIO 

25 a 30/4  

1263 Jose Monserrat Filho 

Participar da reunião no Observatório Nacional – 
ON e de reunião no Centro Latino-Americano de 
Física – CLAF, a ocorrerem no Escritório do 
MCT/Sudeste. 
BSB/RIO 

23 a 25/4  

1380 Sergio Machado Rezende 
Participar da inauguração do Laboratório de Ensaios 
não destrutivos, Corrosão e Soldagem (LNDC). 
RIO/REC 

30/4 

1384 Bárbara Ribeiro de Sant Anna 
Acompanhar o Secretário Executivo na reunião 
Diáspora Científica Brasileira 
BSB/RIO/BSB 

30/4 e 1/5  

 
CTNBio 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

849 Graziela Almeida da Silva 
Participar da Reunião Anual ILSI do Brasil.  
SAO/AGUAS DE SAO PEDRO/SAO 1 a 3/4  

913 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Reunião na Universidade Federal do Acre. 
BSB/RBR/BSB 2 a 5/4  

915 Flávio Finardi Filho 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

14 a 16/4  

916 Fernando Hercos Valicente 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

15 e 16/4  

918 Maria Lucia Zaidan Dagli 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

15 e 16/4  

919 Tanos Celmar Costa França 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

15 e 16/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

921 Francisco Gorgonio Nobrega 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

15 e 16/4  

922 
Antonio Euzebio Goulart 
Santana 

Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
MCZ/BSB/MCZ 

14 a 16/4  

923 Paulo Paes de Andrade 

Reunião na Coordenação Geral da CTNBio para 
analise de processos, e participar da 122ª Reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança - CTNBio 
REC/BSB/REC 

14 a 16/4  

945 Jose Luiz Rigo Rodrigues 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

15 e 16/4  

946 
Patricia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
VIX/BAB/VIX 

15 e 16/4  

947 Leonardo Melgarejo 

Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança (setorial 
vegetal/ambiental) - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

14 a 16/4  

948 
Ana Lucia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

15 e 16/4  

949 Aluizio Borem de Oliveira 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

14 a 16/4  

950 
Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

15 e 16/4  

951 Edilson Paiva 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

14 a 16/4  

952 Giancarlo Pasquali 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

14 a 16/4  

953 
Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
LDB/BSB/LDB 

14 a 16/4  

954 Maria Lucia Carneiro Vieira 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

14 a 16/4  

957 Leandro Vieira Astarita 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

14 e 15/4  

958 Walter Colli 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

15 e 16/4  

959 Dimas Tadeu Covas 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/RAO 

15 e 16/4  

977 Anibal Eugênio Vercesi 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

15 e 16/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

979 Paulo Yoshio Kageyama 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

15 e 16/4  

981 Jose Luiz de Lima Filho 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
AJU/BSB/REC 

15 e 16/4  

982 Graziela Almeida da Silva 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

15 e 16/4  

983 João Lucio de Azevedo 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

14 a 16/04 

1003 Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso 

Participar de Visita Técnica na Fundação de Apoio à 
Pesquisa Agropecuária de Mato Grosso - Fundação 
MT. 
BSB/LDB/BSB 

23 e 24/04 

1006 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar de Visita Técnica na Fundação de Apoio à 
Pesquisa Agropecuária de Mato Grosso - Fundação 
MT. 
LDB/CAMBE/LDB 

24/4 

1061 Flávio Vieira Meirelles 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RAO/BSB/RAO 

15 e 16/4  

1095 José Maria Gusman Ferraz 
Participar da 122ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

14 a 16/4  

1126 Aron Jurkiewicz 
Participar da visita Técnica na Universidade Federal 
do Ceará, para análise da extensão de CQB. 
SAO/FOR/SSA 

23 a 24/4  

1186 Paulo Paes de Andrade 
Participar de visita técnica a estação experimental do 
Instituto de Produção de Arroz da EPAGRI.  
REC/NVT/REC 

22 a 25/4  

 
CONJUR 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1030 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar da reunião na Presidência do Instituto dos 
Advogados Brasileiros -IAB, para tratar de convênio 
entre MCT e IAB.  
BSB/RIO/BSB 

15 a 16/4  

1069 Magali Guedes de Magela 
Moura 

Participar da reunião na Presidência do Instituto dos 
Advogados Brasileiros- IAB, para tratar de convênio 
entre MCT E IAB.  
BSB/RIO/BSB 

15 a 16/4  

 
SECIS  

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

569 Adriana Anunciatto Depieri 

II Etapa do Curso de Alta Formação do Programa de 
Cooperação Itália-Mercosul, na área de Políticas de 
Inclusão Social na Construção do MERCOSUL. 
BSB/MVD/BSB 

22/3 a 4/4  

881 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de coordenação do DEPDI/SECIS. 
RIO/BSB/RIO 8 e 9/4  

899 Ildeu de Castro Moreira 
Fórum Nacional da CONSECTI/CONFAP. 
RIO/CWB/RIO 2 e 3/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br 

904 Joe Carlo Viana Valle 
Sessão Solene de Abertura da Feira, Fórum, 
Seminários da Interdidática. 
BSB/SÃO/BSB 

1/4 

976 Joe Carlo Viana Valle 
Inauguração da Biblioteca e do Complexo da Escola 
Técnica de Machado 
BSB/SAO/BSB 

8/4 e 9/4  

986 Joe Carlo Viana Valle 
Reunião no Instituto Social da OI Futuro 
BSB/RIO/BSB 14/4 

1033 
Maria Emilia Caixeta de 
Castro Lima 

Reunião das Olimpíadas de Ciência. 
BHZ/BSB/BHZ 9/4 

1034 Helder de Figueiredo e Paula 
Reunião das Olimpíadas de Ciência. 
BHZ/BSB/BHZ 9/4 

1048 
Maristela Rodrigues de 
Castro Souza 

Reunião das Olimpíadas da Ciências 
BHZ/BSB/BHZ 9/4 

1063 Bruno de Moura Teatini 
Reunião Olimpíadas Brasileiras de Ciências das 
Escolas Públicas.  
BHZ/BSB/BHZ 

9/4 

1102 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de Coordenação da Semana C&T 2009. 
RIO/BSB/RIO 16 e 17/4  

1118 Pedro Henrique Benite 

Participação como expositor no stand da SECIS no 
1º Seminário Internacional de Ciência e Tecnologia 
e Ambiente 
BSB/IGU/BSB 

26/4 a 1/5  

1119 Joe Carlo Viana Valle 
Reunião no Instituto de Oi Futuro 
RIO/BSB 14/4 

1189 Thaís Queiroz Alves Souza 
Participação na Exposição "Experimentar na 
Matemática". 
BSB/REC/BSB 

21 a 25/4  

1190 Viviane da Silva Barbosa 
Participação na exposição "Experimentar na 
matemática" 
BSB/REC/BSB 

21 a 25/4/ 

1217 Joe Carlo Viana Valle 
Visita ao Centro de Desenvolvimento Tecnológico 
de Esmeralda. 
BSB/BHZ/BSB 

22/4 

1219 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de Coordenação da Semana Nacional de 
C&T 2009. 
RIO/REC/BSB/CGR/RIO 

27 a 30/4  

1254 Bianca Nunes de Queiroz 
Visita técnica aos Cvts de Trindade. 
BSB/JDO/BSB 26 a 29/4  

1277 Natalia Gedanken 
Reunião para estabelecer Programa de Ação na Área 
de Inclusão Social 
BSB/SLZ/BSB 

26 a 29/4  

1291 Aimée Novo Faria 
Reunião para estabelecer Programa de Ação na Área 
de Inclusão Social. 
BSB/SLZ/BSB 

26 a 29/4  

1306 Solisangela Rocha dos 
Montes 

Promover Oficina sobre Políticas Públicas de 
Juventude nas perfectivas da Ciência e Tecnologia 
na Fundação de Amparo a Pesquisa de Palmas.  
BSB/PMW/BSB 

27 a 29/4  

1308 
Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

I Seminário Nacional Ciência, Tecnologia e 
Ambiente. 
BSB/IGU/BSB 

26/4 a 1/5  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br 

1347 Roosevelt Tomé da Silva 
Filho 

Projeto de Inclusão Social no município de Gurupi e 
região/e capacitação de pessoas para apresentação de 
projetos em Tocantins.  
BSB/PMW/BSB 

28 a 30/4  

 
SETEC  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

773 Adriano Duarte Filho 

Participar de reuniões no âmbito de Cooperação 
Brasil-Argentina, com a finalidade de intensificar os 
mecanismos de integração no campo de Energias 
Novas e Renováveis.  
BSB/AEP/BSB 

30/3 a 2/4  

850 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Proferir palestra sobre o tema: “Implementação da 
Lei de Inovação e da Lei do Bem – Panorama Atual” 
BSB/BEL/BSB 

2/4 a 3/4  

917 Guilherme Henrique Pereira 

Participar do Fórum Nacional do Conselho Nacional 
de Secretários Estaduais para Assuntos de CT&I - 
CONSECTI e Conselho Nacional das Fundações 
Estaduais de Amparo à Pesquisa - CONFAP. 
BSB/CWB 

1 a 3/4  

1029 Donato Alexandre Gomes 
Aranda 

Convidado do Sr. Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, para participar de apresentação sobre a 
produção de Biodiesel no Nordeste. 
RIO/BSB/RIO 

13/04 

1045 Guilherme Henrique Pereira 

Proferir palestra sobre o Sistema Brasileiro de 
Tecnologia - SIBRATEC Redes de Serviços 
Tecnológicos na Universidade do Estado do 
Amazonas-UEA e participar de reunião com o 
Secretário de Estado e Ciência e Tecnologia, e 
Diretores-Presidentes de Fundações de Amparo à 
Pesquisa da Região Norte. Visita à Empresa 
Whirlpool Latin América. Participar da reunião na 
FINEP sobre SIBRATEC Centro de Inovação. 
BSB/MAO/RIO 

14 a 16/04 

1058 Jose Antonio Silverio  

Participar da reunião do Grupo Técnico - PPB na 
Sede da Superintendência da zona Franca de 
Manaus-SUFRAMA e visita técnica a diversas 
empresas da área metalmecânica. 
BSB/MAO/BSB 

15 a 17/4  

1068 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar da reunião na FINEP sobre o Programa 
Nacional de Sensibilização e Mobilização para a 
Inovação(Pró-Inova). 
BSB/RIO/BSB 

14/4 

1071 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Proferir palestra sobre o tema: “As ações do governo 
para os desafios da Inovação” no Simpósio sobre 
Qualificação e Certificação em Tecnologia da 
Informação - Sim-TSQC. 
BSB/SAO/BSB 

16/4 

1086 Rafael Silva Menezes 
Participar do 2º Simpósio Nacional de 
Biocombustíveis- BIOCOM. 
BSB/REC/BSB 

15 a 16/4  

1087 Ana Maria Pereira 

Participar da reunião de Estruturação das Redes do 
SIBRATEC- Serviços Tecnológicos a realizar-se no 
próximo dia 13 na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

13/4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

26                                             bs@mct.gov.br 

1092 Ana Maria Pereira 
Participar de reunião SETEC / FINEP sobre 
SIBRATEC- Centros de Inovação. 
BSB/RIO/BSB 

17/4 

1145 Adriano Duarte Filho 

Participar e apresentar palestra no BIO 2009 - IV 
Seminário Latinoamericano e do Caribe de 
Biocombustíveis em Cali, Colômbia. 
BSB/SAO/CALI/SAO/BSB 

27/4 a 1/5  

1249 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da 4º Reunião do CEA- Comitê 
Estratégico de Acompanhamento Projeto CELAB. 
BSB/RIO/BSB 

24/04 

1259 Ana Maria Pereira 
Representar a SETEC na 2 ª Reunião da Rede 
SIBRATEC de Fármacos e Medicamentos.  
BSB/RIO/BSB 

30/4 

1307 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Representar o Ministério da Ciência e Tecnologia no 
III FORTEC -Fórum Nacional de Gestores de 
Inovação e Transferência de Tecnologia. 
BSB/CPQ/BSB 

27 a 29/4  

1309 Elzivir Azevedo Guerra 
Participar de reunião do Comitê de Coordenação da 
Rede de P,D & I em Carvão Mineral. 
BSB/POA/BSB 

28/4 a 1/5  

 
SEPIN  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

874 Fábio Francisco Costa dos 
Santos 

Realizar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CPQ/BAU/CPQ/BSB 

8 e 9/4  

875 Ronaldo Augustus Takei 
Realizar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CPQ/BAU/CPQ/BSB 

8 e 9/4  

876 Celso Wilian Borges 
Realizar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CPQ/BAU/CPQ/BSB 

8 e 9/4  

877 Jackson Max Furtunato Maia 
Realizar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CPQ/BAU/CPQ/BSB 

8 e 9/4  

897 Adalberto Afonso Barbosa 
Palestra sobre: Lei de Informática e seus Resultados 
no evento ALAGOAS DIGITAL 2009. 
BSB/MCZ/BSB 

6 a 8/4  

898 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Reunião com o Presidente da FINEP - Pauta: 
CEITEC. 
BSB/RIO/BSB 

1/4 

900 Henrique de Oliveira Miguel 

Acompanhar o Secretário de Política de Informática 
na reunião com o Presidente da FINEP - Pauta: 
CEITEC 
BSB/RIO/BSB 

1/4 

924 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Participar da Assembléia de Constituição do 
CEITEC. A volta será custeada pelo CPqD. 
BSB/POA 

1 e 2/4  

984 
Marcelo André de Barros 
Oliveira 

Participar de reunião do Plano de Trabalho do 
Projeto Modelo de Referência do Sotware Público. 
BSB/CPQ/BSB 

7 e 8/4  

990 
Antenor Cesar Vanderlei 
Correa 

Participar do Fórum do Sistema Brasileiro de TV 
Digital – SBTVD. 
BSB/SAO/BSB 

6/4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

27                                             bs@mct.gov.br 

991 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Participar do Fórum de Sistema Brasileiro de TV 
Digital – SBTVD 
BSB/SAO/BSB 

6/4 

1009 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da 1ª reunião do Comitê Estratégico de 
Semicondutores.  
BSB/SAO/BSB 

7 e 8/4  

1122 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Participar da Assembléia do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 14 e 15/4  

1123 Antenor Cesar Vanderlei 
Correa 

Participar como palestrante no 
HEXABRASIL/FIESC - Política Industrial na Área 
de Software. 
BSB/FLN/BSB 

22 a 24/4  

1143 
Joao Bosco de Carvalho Lima 
Freitas 

Participar do 2º Simpósio sobre Qualificação e 
Certificação em TI (2º Sim-TSQC) 
BSB/SAO/BSB 

16 e 17/4  

1144 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da abertura do 2º Simpósio sobre 
Qualificação e Certificação em TI (2º Sim-TSQC) 
BSB/SAO/BSB 

16 e 17/4  

1197 Adalberto Afonso Barbosa 

Participar do evento:“Capacitação, Competitividade 
e Inovação”, em Florianópolis e da 28ª reunião 
ordinária, de acordo com o que estabelece o item 1 
do artigo 4º do Regimento Interno do CAPDA. 
BSB/FLN/MAO/BSB 

22 a 24/04 

1199 Roberto Belisario de Oliveira 

Fiscalizar Processo Produtivo Básico, Processo 
MCT Nº 01200.005572/2006-95, Na Empresa 
BARGOA S/A. 
BSB/RIO/BSB 

28 a 30/4  

1229 Celso Wilian Borges 

Fiscalizar Processo Produtivo Básico, Processo 
MCT Nº 01200.005572/2006-95, Na Empresa 
BARGOA S/A. 
BSB/RIO/BSB 

28 a 30/4  

1260 Victor Pellegrini Mammana 

Participação do servidor como coordenador de 
Grupo Técnico-Displays para a reunião do Comitê 
Executivo da PDP em TICs.  
BSB/SAO 

23/4 

1262 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar de reunião no CTI/Campinas e reunião na 
ABINEE/SP. 
BSB/SÃO/POA/BSB 

28 e 29/4  

1304 
Antenor Cesar Vanderlei 
Correa 

Participar do Fórum Brasileiro Tv Digital. 
BSB/SAO/BSB 27/4 

1305 
Rogerio Antonio Sampaio 
Parente Vianna 

Participar da reunião na ABINEE sobre o Relatório 
Anual da Lei de Informática. 
BSB/SAO/BSB 

28/4 

1352 
Eduard Rudolf 
Weichselbaumer 

Acompanhar o Secretário de Política de informática 
na reunião com a ABRID no MCT. 
POA/BSB/POA 

29/4 

1353 Edelweis Garcez Ritt 
Acompanhar o Secretário de Política de informática 
na reunião com a ABRID no MCT. 
POA/BSB/POA 

29/4 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

28                                             bs@mct.gov.br 

SEPED  

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

551 Jose Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar do “GBEP GHG Methodological 
Framework for Bioenergy a Dialogue With Private 
Sector”, em Bruxelas; *Participar da Pre-Sessional e 
Meetings and Workshops para o AWG KP / LCA, 
em Bonn, no período de 26 a 27/03/09; *Participar 
da Seventh Session of the Ad Hoc Working Group 
on Further Commitments for Annex I Parties under 
the Kyoto Protocol (AWG-KP 7) e da Fifth Session 
of the Ad Hoc Working Group Long-term 
Cooperative Action under the Convention (AWG – 
LCA 5). 
BSB/BRU/BOON/BSB 

15/3 a 9/4  

553 
Maria Cordelia Soares 
Machado 

Participar da 32º reunião Consultiva do Tratado da 
Antártica – ATCM 
BSB/BALTIMORE/BSB 

1 a 11/4  

668 Mario Norberto Baibich 

Compor a Missão Exploratória Sul-Africana nas 
cidades de Joanesburgo, Cidade do Cabo e Pretória, 
e participar da reunião do Estudo da Ordem 
Estrutural e Magnética de Microfios de Co-Cu 
imiscíveis por Espalhamento de Nêutrons de baixo 
ângulo. 
POA/CIDADE DO CABO/JNB/LION/BSB 

22/3 a ¼ 

744 Claudia Maria Rezende de 
Souza 

Participar da 7ª Reunião do Grupo de Trabalho 
Aberto sobre Acesso e Repartição de Benefícios 
(GT -ABS 7) da Convenção sobre Diversidade 
Biológica (CDB) e das consultas regionais e inter-
regionais do GT -ABS 7). 
BSB/CDG/BSB 

29/3 a 10/4  

745 Luis Antonio de Oliveira 
Proença 

Participação na Nona Sessão do Painel 
Intergovernamental sobre Florações de Algas 
Nocivas.  
FLN/CDG/FLN 

20 a 26/4  

811 David Conway Oren 

Participar da 7ª Reunião do Grupo de Trabalho 
Aberto sobre Acesso e Repartição de Benefícios 
(GT -ABS 7) da Convenção sobre Diversidade 
Biológica (CDB) e das consultas regionais e inter-
regionais do GT -ABS 7). 
BSB/CDG/BSB 

31/3 a 11/4  

858 Paulo Nobre 

Participar da visita a Câmara Técnica de educação 
de Pesquisa em Meteorologia aos cursos de 
Meteorologia na UFSM e UFPEL. 
SAO/POA/POA/PET/POA/SAO 

1 a 3/4  

884 Francinete Francis Lacerda 

Participar da visita como Membros da Câmara 
Técnica de educação de Pesquisa em Meteorologia 
aos -cursos de Meteorologia na UFSM e UFPEL.( 
Santa Maria e Pelotas no Rio Grande do Sul). 
REC/SAO/POA/RIA/POA/PET/REC 

30/3 a 3/4  

894 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Representar o Sr. Ministro no "Painel Setorial 
Inmetro - Certificação Florestal e a Biotecnologia" 
BSB/RIO/BSB 

2 e 3/4  

903 Lucia de Siqueira Campos 
Reunião de gestores de projetos CONAPA. 
RIO/BSB/RIO 2/4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

29                                             bs@mct.gov.br 

936 Vivian Pellizari 
Participar da reunião de Gestores de Projetos – 
CONAPA 
SAO/BSB/SAO 

2/4 

938 Rosemary Vieira 
Participar da reunião de Gestores de Projeto - 
CONAPA. 
POA/BSB/POA 

2/4 

956 Mario Norberto Baibich 

Participar da reunião do Grupo Gestor do 
Laboratório de Conformação Nanométrica, para 
definir estratégias de gerenciamento do uso do 
sistema de Focused Oin Beam. 
BSB/POA/BSB 

2 e 3/4  

999 Celso Pinto de Melo 
Participar da reunião de Cooperação Cientifica e 
Tecnológica com o Japão em Nanotecnologia. 
CWB/BSB/REC 

8 e 9/4  

1002 Oswaldo Luiz Alves 
Participar da reunião de Cooperação Científica e 
Tecnológica com o Japão em Nanotecnologia. 
CPQ/BSB/CPQ 

9/4 

1011 Mario Norberto Baibich 

Participar de reunião com o candidato escolhido 
para a vaga de nanotecnólogo da UFRGS, com o 
intuito de definir suas responsabilidades nesta fase 
inicial de instalação do FIB. 
BSB/POA/BSB 

8 e 9/4  

1028 Mario Norberto Baibich 
Participar da reunião da PDP de nanotecnologia no 
INPI. 
BSB/RIO/BSB 

14/4 

1035 Maria Luiza Braz Alves 

Representar o Dr. Luiz ABC na reunião FOPROP 
2009 cuja temática será Bionorte - Rede de 
Biotecnologia e Biodiversidade da Região Norte. 
BEL/SLZ/BSB 

16 e 17/4  

1036 
Luiz Henrique Capparelli 
Mattoso  

Participar da reunião de Cooperação Cientifica e 
Tecnológica com o Japão em Nanotecnologia em. 
RAO/BSB/RAO 

9/4 

1070 Aldo Angelo Moreira Lima 
Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos na FIOCRUZ. 
FOR/RIO/FOR 

29/4 e 30/4  

1072 Luisa Lina Villa 
Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos na FIOCRUZ. 
SAO/RIO/SAO 

30/4 

1073 Adriana Menezes Nogueira 

Assessorar o Secretário da SEPED/MCT na 2ª 
Reunião da Rede SIBRATEC de Fármacos e 
Medicamentos.  
BSB/RIO/BSB 

30/4 a 1/5  

1078 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
BSB/RIO/BSB 

30/4 

1082 Marco Aurelio Romano Silva 
Participar da 2ª Reunião SIBRATEC de Fármacos e 
Medicamentos.  
BHZ/RIO/BHZ 

30/4 

1093 Samuel Goldenberg 
Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
CWB/RIO/CWB 

30/4 

1101 Darly Henriques Da Silva 
Participar da 38ª Sessão do Comitê para o Programa 
do GOOS/ BRASIL. 
BSB/RIO/BSB 

17/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

30                                             bs@mct.gov.br 

1110 Mario Norberto Baibich 
Participar de reunião sobre o estudo da 
magnetoresistencia anisotropica. 
BSB/POA/BSB 

16 e 17/4  

1111 Leia Garcia Ribeiro 
Dar apoio logístico à 2ª Reunião da Rede 
SIBRATEC de Fármacos e Medicamentos.  
BSB/RIO/BSB 

30/4 a 1/5  

1136 Jose Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar da reunião com a Gerente Geral de SMS 
Dra. Beatriz Espinosa – Petrobrás e participar da 
reunião de Especialistas para apresentar e recolher 
insumos e recomendações para o estabelecimento do 
Painel Brasileiro sobre Mudanças Climáticas.  
BSB/RIO/BSB 

16 a 18/4  

1141 Diógenes Santiago Santos 
Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
POA/RIO/POA 

29 e 30/4  

1163 Adriano Santhiago de 
Oliveira 

Participar do "Seminário Negociações sobre 
Mudanças Climáticas", promovido pela USP, 
participar da "4th annual Carbon Markets Americas 
conference". 
BSB/SAO/BSB 

22 e 23/4  

1164 
Luiz Fernando Coimbra 
Renner 

Participar da 1ª Reunião do Conselho da rede de 
Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal. 
SLZ/BSB/SLZ 

27 e 28/4  

1165 Mario Norberto Baibich 
Participar do Workshop "Nanotecnologias para o 
Nordeste". 
BSB/REC/BSB 

29 e 30/4  

1175 Jose Coutinho do Nascimento 
Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
BSB/RIO/BSB 

29 e 30/4  

1176 
João Antonio Pêgas 
Henriques 

Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de  
Fármacos e Medicamentos.  
POA/RIO/POA 

30/4 

1187 Jose Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar da “Primeira Reunião Preparatória do 
Fórum das Maiores Economias sobre Energia e 
Mudança do Clima” 
BSB/IAD 

25 a 29/4  

1194 Paulo Jose Peret de Sant Ana 

Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos, que terá como tema 
central a "Conceituação de Centros de Inovação para 
Fármacos e Medicamentos"  
BSB/RIO/BSB 

30/04 

1198 Maria das Gracas Bichara 
Zoghbi 

Participar da 1ª Reunião do Conselho Diretor da 
Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da 
Amazônia Legal. 
BEL/BSB/BEL 

27 e 28/4  

1221 Wyller Alencar de Mello 

Participar da Primeira Reunião do Conselho Diretor 
da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da 
Amazônia Legal. 
BEL/BSB/BEL 

27 e 28/4  

1222 Fernando Carvalho Silva 

Participar da Primeira Reunião do Conselho Diretor 
da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da 
Amazônia Legal. 
SLZ/BSB/SLZ 

27 e 28/4  

1223 Nelcimar Reis Sousa 

Participar da Primeira Reunião do Conselho Diretor 
da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da 
Amazônia Legal - BIONORTE. 
MAO/BSB/MAO 

27 e 28/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

31                                             bs@mct.gov.br 

1224 Mario Norberto Baibich 

Reunião de trabalho na UFRGS para discutir o 
planejamento das sessões, assim como da lista de 
convidados chilenos e brasileiros para a Escola 
Chile-Brasil de nanomagnetismo. 
BSB/POA/BSB 

23 e 24/4  

1251 Geciane Porto 
Participar da 2ª Reunião SIBRATEC de Fármacos e 
Medicamentos.  
RAO/RIO/RAO 

30/4 

1252 Ivan da Rocha Pitta 
Participar da 2ª Reunião SIBRATEC de Fármacos e 
Medicamentos.  
REC/BSB/REC 

29 e 30/4  

1265 Ubiratan Holanda Bezerra 
Participar da Reunião do Conselho Diretor da Rede 
Bionorte. 
RIO/BSB/BEL 

27 e 28/4  

1281 Tânia Lúcia Guimarães 

Participar da 1ª Reunião do Conselho Diretor da 
Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da 
Amazônia Legal – BIONORTE. 
RBR/BSB/RBR 

27 a 29/4  

1285 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da 2ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
RIO/BSB 

30/4 

1299 Flávio José Andrade Dutra 

Reunião com Conselho Diretor da Rede de 
biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal 
– BIONORTE. 
MAO/BSB/MAO 

27 e 28/4  

1301 José Maria de Souza 
2ª Reunião da Rede SIBRATEC de Fármacos e 
Medicamentos.  
BEL/RIO/BEL 

29 e 30/4  

1342 Jorge Ivan Rebelo Porto 

Participar da 1ª reunião do Conselho Diretor da 
Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da 
Amazônia Legal - BIONORTE. 
MAO/BSB/MAO 

27 e 28/4  

1360 Sandra Caires Serrano 
Representar o Dr. Luiz Paulo Kowalski na 2ª 

reunião SIBRATEC de Fármacos e Medicamento. 
SAO/RIO/SAO 

30/4 

1387 Monica Muelbert  
Participar de Reunião de Gestores de Projetos 

Ativos PROANTAR. 
RIG/POA/BSB/POA/RIG 

1/4 a 03/04 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

754 Saul Zardo Filho 

Participar de visitas e palestras às organizações 
integrantes do sistema de resposta a situações de 
emergência nuclear e do acompanhamento das 
atividades de substituição dos Geradores de Vapor 
de Angra I na CNAAA. 
BSB/RIO/BSB 

30/3 a 3/4  

755 Marco Antonio Ramos 

Participar de visitas e palestras às organizações 
integrantes do sistema de resposta a situações de 
emergência nuclear e do acompanhamento das 
atividades de substituição dos Geradores de Vapor 
de Angra I na CNAAA. 
BSB/RIO/BSB 

30/3 a 3/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

32                                             bs@mct.gov.br 

756 Ricardo Koji Yamamoto 

Participar de visitas e palestras às organizações 
integrantes do sistema de resposta a situações de 
emergência nuclear e do acompanhamento das 
atividades de substituição dos Geradores de Vapor 
de Angra I na CNAAA. 
BSB/RIO/BSB 

30/3 a 3/4  

827 José Almir Cirilo 
Participação em Seminário de Avaliação do Edital 
MCT/CNPq/CT -HIDRO. 
REC/BSB/REC 

1 e 2/4  

856 Saul Zardo Filho 

Participar da 2ª Reunião de Trabalho de 2009 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear(COPREN/AR) e da 2ª Reunião 
de Trabalho de 2009 do Comitê de Planejamento de 
Resposta a Situações de Emergência Nuclear no 
Município de Resende (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB 

13 a 17/4  

857 Marco Antonio Ramos 

Participar a 2ª Reunião de Trabalho de 2009 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Angra dos 
Reis (COPREN/AR) e da 2ª Reunião de Trabalho de 
2009 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear no Município de 
Resende (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB 

13 a 17/4  

914 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Representar o Ministro na abertura do Fórum 
Nacional CONSECTI/CONFAP e da programação 
do evento. 
BSB/CWB/BSB 

1/4 a 3/4  

975 Ione Egler 

Acompanhar o Secretário Executivo do MCT em 
reunião no BNDES, assunto referente ao "SGB - 
Satélite Geoestacionário Brasileiro". 
BSB/RIO/BSB 

5 a 6/4  

985 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

1) Encontro com Dr. Mario Cimoli da CEPAL às 8h; 
2) Demanda do Ministro: Reunião com Presidente 
do BNDES, AEB, FINEP, ANATEL e OI Telemar 
para discutir assuntos relativos ao Satélite 
Geoestácionário Brasileiro. 3) Reunião na FINEP 
com o Comitê de Astronomia. 
BSB/RIO/BSB 

5 a 6/4  

988 
Diogenes de Almeida 
Campos 

Convocação para Participar de Reunião Referente a 
"Pesquisa Paleontológica no Brasil"  
RIO/BSB/RIO 

8/4 

994 
Alexander Wilhelm Armin 
Kellner 

Convocação para Participar de Reunião Referente a 
"Pesquisa Paleontológica no Brasil"  
RIO/BSB/RIO 

8/4 

995 Douglas Riff Goncalves 
Convocação para participar da Reunião referente a 
"Pesquisa Paleontológica no Brasil"  
UBA/BSB/UBA 

7 a 9/4  

1000 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Retorno a sede (MCT) 
CWB/BSB 6/4 

1013 
Antonio Álamo Feitosa 
Saraiva 

Convite para participar da reunião referente a 
Pesquisa Paleontológica no Brasil. 
JDO/BSB/JDO 

7 a 9/4  

1016 Castor Cartelle Guerra 
Convite para participar da reunião Referente a 
Pesquisa Paleontologica. 
BHZ/BSB/BHZ 

8/4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

33                                             bs@mct.gov.br 

1031 Ricardo Koji Yamamoto 

Participar da 2ª Reunião de Trabalho de 2009 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Angra dos 
Reis (COPREN/AR) e da 2ª Reunião de Trabalho de 
2009 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergêrcia Nuclear no Município de 
Resende (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB 

13 a 17/4  

1062 Graziela Ferrero Zucoloto 

Reunião de Trabalho na FINEP/RJ. Pauta: 
Demandas PDP para SIBRATEC, Cartão Inovação. 
Demandas BNDES - FINEP, Levantamento de 
Informações/Estatísticas Relativas a PDP. 
BSB/RIO/BSB 

8 e 9/4  

1067 
Glaucia Maria Gleibe de 
Oliveira 

Participar da reunião do Fórum de Pró-reitores da 
região região Centro-Oeste. 
BSB/CGR/BSB 

12 a 15/4  

1130 Isa Maria Gusmao Berard 
Tsukada 

Participação a Visita ao IPT/USP, Reunião Ordinária 
do Fundo Setorial CT -Aquaviário e Reunião com 
Prof. Rui Botter para organização de um Evento do 
CT -Aquaviário. 
BSB/SAO/BSB 

28 a 30/4  

1131 Eloiza Thompson Viegas 
Lerario 

Participação a Visita ao IPT/USP, Reunião Ordinária 
do Fundo Setorial CT -Aquaviário e reunião com 
Prof. Rui Botter para organização de um Evento do 
CT -Aquaviário. 
BSB/SAO/BSB 

28 a 30/4  

1132 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participa da Abertura do 44º Fórum Nacional de 
Reitores.  
BSB/IGU/BSB 

15 e 16/4  

1159 Rui Carlos Vieira da Silva 
Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
RIO/FOR/RIO 

23 a 25/4  

1173 Graziela Ferrero Zucoloto 

Participar de reunião com o Secretário 
Executivo/MCT e Assessora da Presidência do 
BNDES. Representar o MCT na LAAD 2009 - Latin 
America Aerospace & Defense (defesa e segurança).  
BSB/RIO/BSB 

16 e 17/4  

1180 Ingrid Illich Muller 
Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
CWB/FOR/CWB 

23 a 25/4  

1181 
Oscar de Moraes Cordeiro 
Netto 

Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
BSB/FOR/BSB 

23 a 25/4  

1183 
Yvonilde Dantas Pinto 
Medeiros 

Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
SSA/FOR/SSA 

23 e 24/4  

1184 Paulo Augusto Rocha de 
Vasconcellos 

Participação a Visita ao IPT/USP e Reunião 
Ordinária do Fundo Setorial CT -Aquaviário, e 
Participação em Reunião na FINEP/RJ relacionada 
ao Fundo Setorial CT -Aquaviário. 
BSB/SAO/RIO/BSB 

29 e 30/4  

1188 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Representar o Sr.Ministro no Evento IPCC (Carlos 
Minc) -Brasil. Cerimônia de Lançamento do Painel 
Brasileiro sobre Mudanças Climáticas.  
BSB/RIO/BSB 

17 e 18/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

34                                             bs@mct.gov.br 

1191 José Almir Cirilo 
Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
REC/FOR/REC 

23 a 25/4  

1192 
Suzana Maria Gico Lima 
Montenegro 

Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
REC/FOR/REC 

23 a 25/4  

1193 
Floriano Carlos Martins Pires 
Junior 

Participação a Visita ao IPT/USP e Reunião 
Ordinária do Fundo Setorial CT -Aquaviário. 
RIO/SAO/RIO 

29/4 

1216 José Ribamar Miranda Dias 
Participação a Visita ao IPT/USP e Reunião 
Ordinária do Fundo Setorial CT -Aquaviário. 
RIO/SAO/RIO 

29/4 

1218 Arthur Mattos 
Participação em Reunião Ordinária do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos – (CT -HIDRO). 
NAT/FOR/NAT 

23 a 25/4  

1279 Edson Martins Areias 
Participação a Visita ao IPT/USP e Reunião 
Ordinária do Fundo Setorial CT -Aquaviário. 
RIO/SAO/RIO 

29/4 

 
SCUP  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

573 Isabel Felicidade Aires 
Campos 

Dar continuidade ao Curso de Alta Formação do 
Programa de Cooperação Itália-Mercosul - 
Funcionários Operativos do Mercosul. 
BSB/MVD/BSB 

22/3 a 4/4  

730 Marli Elizabeth Ritter dos 
Santos 

Participar, na qualidade de Coordenadora do 
FORTEC Nacional, do I Encontro do Fórum de 
Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia 
da Região Norte - FORTEC. 
POA/BEL/POA 

1 e 2/4  

797 Carlos Oiti Berbert  

Reunião do Grupo de Trabalho da Astronomia, 
participar da abertura do I Encontro do Fórum de 
Gestores de Inovação Transferência de Tecnologia 
da Região Norte - FORTEC. 
BSB/RIO/BEL/BSB 

31/3 a 2/4  

829 Lindolpho Carvalho Dias 

Participar como membro especialista da reunião 
Anual 2008 da Comissão e Acompanhamento e 
Avaliação do Contrato de Gestão celebrado entre o 
Ministério da Ciência e Tecnologia, a Financiadora 
de Estudos e Projetos - FINEP e o Centro de Gestão 
e Estudos Estratégicos - CGEE. 
RIO/BSB/RIO 

30/3 e 1/4  

861 Carlos Oiti Berbert  
FINEP - Reunião do Grupo de Trabalho da 
Astronomia. 
BSB/RIO/BSB 

6/4 

962 Lindolpho Carvalho Dias 

Participar como membro especialista da Reunião 
Anual 2008 da Comissão e Acompanhamento e 
Avaliação do Contrato de Gestão celebrado entre o 
Ministério da Ciência e Tecnologia, a Financiadora 
de Estudos e Projetos - FINEP e o Centro de Gestão 
e Estudos Estratégicos - CGEE. 
BSB/RIO 

2/4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

35                                             bs@mct.gov.br 

1042 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento técnico das obras reformas 
prediais/laboratoriais no ON, CBPF e INT, Unidades 
de Pesquisa deste Ministério. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 17/4  

1043 Carlos Oiti Berbert  

Cerimônia de Posse do Diretor do Observatório 
Nacional e Cerimônia de Inauguração do prédio de 
pesquisa Lélio Gama. 
BSB/RIO/BSB 

14/4 

1056 Eduardo Carrusca de Oliveira 
Ministrar treinamento sobre Gestão de Contratos e 
Fiscalização no Instituto Nacional do Semi-Árido. 
BSB/CGR/BSB/ 

12 a 18/4  

1282 Carlos Oiti Berbert  
Representar a Subsecretaria de Coordenação das 
Unidades e Pesquisa, no III FORTEC. 
BSB/CPQ/BSB 

27 e 28/4  

1289 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento técnico das obras de reformas 
prediais do CTI-Renato Archer. Reunião e 
acompanhamento técnico das obras de construção do 
Centro Nacional de Tecnologia do Etanol/ABTLuS, 
juntamente com a Coordenadora-Geral de 
Supervisão e Acompanhamento das Organizações 
Sociais-CGOS. 
BSB/CPQ/BSB 

28/4 a 4/5  

 
SPOA  

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

726 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar como observador no VIII encontro de 
especialistas em Administração Pública (CEPA), do 
Conselho Econômico e Social das Nações Unidas 
(ECOSOC). 
REC/JFK/BSB 

28/3 a 6/4  

1037 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Reunião na Secretaria Municipal de Transportes de 
SP, para tratar sobre o uso do terreno da Unidade 
Nuclear. 
REC/SAO/BSB 

13 e 14/4  

1079 Pilade Baiocchi Neto 
Plano de trabalho da Cooperação Técnica - CTI - 
SPOA/MCT  
BSB/CPQ/BSB 

14 a 16/04 

1080 
Raimundo Otaide Ferreira 
Picanco Filho 

Instalação da Comissão PAD PO 17,e proceder a 
notificação dos acusados.  
MAO/BSB/MAO 

16 a 21/4  

1097 
Onofre Paulino do 
Nascimento 

Prestar depoimento na Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 
GYN/BSB/GYN 

15/4 

1112 Paulo Sergio Bomfim 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

14 e 15/4  

1113 
Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 

14 e 15/4  

1114 Gustavo Alves Tillmann 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

14 e 15/4  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

36                                             bs@mct.gov.br 

1115 Lelio Trida Sene 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

14 e 15/4  

1116 Jorge Rodrigo Araujo 
Messias 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 
BSB/POA/RIO 

14 e 15/4  

1121 Vinicius Pinto de Menezes 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

14 e 15/4  

1128 Francelino Jose Lamy de 
Miranda Grando 

Participar da Assembléia de Constituição do 
Conselho de Administração e Fiscal da empresa 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

15/4 

1137 Faivel Schraiband 
Pintchovski 

Dar continuidade na execução dos serviços do 
Hook-Up para o Centro Nacional de Tecnologia 
Eletrônica Avançada S.A. 
POA/BSB/POA 

16/4 

1238 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Reunião com a Secretaria da Fazenda do Estado de 
PE a respeito do orçamento, emendas e cortes. 
Visitação a RENE e aprimoramento da Unidade 
Gestora. Reunião no Gabinete do Vice Prefeito do 
Recife sobre recursos orçamentários e Financeiros. 
BSB/REC/BSB 

29 e 30/04 

1257 Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Acompanhamento da execução financeira dos 
Convênios nºs. 068/05, 016/06, 025/06, 094/06 e 
132/07. 
BSB/JDO/TRINDADE/JDOBSB 

26/4 a 2/5  

1944 
Hugo Arnaldo Gallo 
Mantellato Filho 

Prestar depoimento na Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 
CPQ/BSB/CPQ 

25 a 29/4  

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 40, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 1º, item XII, da Portaria No 407, de 29/06/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão Permanente de Licitação para proceder à abertura e 
julgamento das licitações promovidas pelo CBPF.  

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
1. Alexandre Silva da Costa - Analista em C& T - Júnior - Presidente 
2. Maria de Fátima Machado – Analista em C&T - Sênior III - Membro 
3. Carlos Magnus de Oliveira – Analista em C&T – Sênior III - Membro 
4. Sandro Luiz Pereira da Silva – Técnico II - Membro 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

37                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º Às reuniões da Comissão deverão comparecer, obrigatoriamente, pelo 
menos, 3 (três) dos membros citados no Art. 2º. 

Parágrafo Primeiro - Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, esta 
será presidida por um dos membros. 

Parágrafo Segundo - No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se 
reportará diretamente ao Coordenador de Administração – CAD. 

Art. 4º O mandato dos membros da Comissão terá duração de 1 (hum) ano, a partir 
da data de entrada em vigor desta Portaria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
DESPACHO DO DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO 

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IBICT 
 
Ref: Processo No 01210.000311/2009-11 
 

Assunto: Processo administrativo disciplinar instaurado pelo Diretor Substituto do 
IBICT para apurar eventuais responsabilidades na aquisição de periódicos pelo IBICT para 
as Unidades de Pesquisa do MCT. 

Examinados os autos e tendo em vista as razões contidas no 
PARECER/CONJUR/MCT-LNF No 028/2009, da Consultoria Jurídica, e o disposto no art. 
168, caput, da Lei No 8.112, de 1990, resolvo acolher a conclusão e recomendações da 
comissão e decido pela não responsabilização do servidor indiciado. 

Publique-se esta decisão no Boletim de Serviço, dando-se ciência ao indiciado e seu 
advogado e à Coordenação do Sistema CGU-PAD, neste Ministério, tendo em vista o 
disposto no Ofício No 33250/2008/PR, de 17.10.2008, da Controladoria-Geral da União, 
arquivando-se, em seguida, o processo. 
 
 

Brasília, 31 de agosto de 2009. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

38                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 41, DE 3 DE SETEMBRO DE 2009 

 
O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria/MCT No 
425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art.1º. Designar o Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, o servidor Reginaldo 
de Araújo Silva como GESTOR do Contrato No ARP705/2009, adesão à Ata de Registro de 
Preços, firmada entre a Secretaria de Administração da Procuradoria Geral da República do 
Ministério Público Federal sob o regime de execução de indireta, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei No 8.666, de 21 de junho de 1993, e Decreto No 10.192, de 14 
de fevereiro de 2001, atualizadas; no Decreto No 2.271, de 07 de julho de 1997, no de 
registro de preços no Pregão presencial No 113/2008 da PGR, e nos autos do Processo No 
01210.000705/2009-61, tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal local, com fornecimento de aparelhos, 
localizado no SAS Quadra 05 Lote 06 Bloco H, Brasília/DF, firmado entre o Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa Claro S/A. 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 42, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT No 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve 

Art.1º Designar o servidor JOÃO SERGIO BESERRA DE LIMA, como Gestor do 
Contrato 1.5.234/2009, Processo No 01210000234/2009-91, Pregão 002/2009, referente a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços gerais de limpeza e 
conservação no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a 
empresa ACERT CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

39                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 
INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 

 
Por Francisco Ferreira (Mr. Smith) 

 
EI ou Inteligência Emocional é um termo utilizado em Psicologia para designar a 

inteligência que envolve habilidades para manipular as emoções, tornando-as coadjuvantes 
no processo de crescimento interno. Com a aplicação da Inteligência Emocional, as 
emoções dispersas, descontroladas e geralmente maléficas, podem ser analisadas, 
controladas e direcionadas para o desenvolvimento de pessoas e grupos. 

A Inteligência Emocional foi popularizada a partir de 1995, pelo psicólogo, 
jornalista e escritor Daniel Goleman, com o fascinante livro que traz o termo como título.  
Através de uma análise coerente e inteligente, Goleman nos mostra que o QI elevado de 
uma pessoa não é garantia de sucesso e felicidade, contrariando o saber científico difundido 
até então. Utilizando-se de métodos de pesquisa inovadores que avaliam estados mentais, 
ondas cerebrais e comportamentos, ele demonstra que pessoas de QI elevados podem 
fracassar, enquanto pessoas que apresentam quociente mais moderado nos testes obtiveram 
êxito em seus projetos e metas pessoais e profissionais.  

Daniel Goleman derruba categoricamente o mito de que a inteligência é determinada 
pela carga genética. Para ele a Inteligência é emocionalmente construída através da forma 
como vivenciamos nossas emoções. Dessa forma; o êxito pode ser produzido por qualquer 
indivíduo que tenha capacidade suficiente para controlar seus impulsos, agindo com 
coerência e uma inteligência emocionalmente construída. 

Um homem com grau desenvolvido de inteligência emocional caracteriza-se pela 
habilidade e pela capacidade para  perceber e controlar as emoções de si mesmo das outras 
pessoas. Tal pessoa tem ampliado a sua capacidade de dominar as emoções com 
inteligência passando a utilizar o fluxo de suas emoções de forma inteligente e construtiva, 
melhorando seus relacionamentos conjugais, afetivos, sociais e profissionais. 

O processo de aquisição e domínio da emoção através da inteligência está no 
princípio do conheça-te a ti mesmo. Ter autoconsciência significa reconhecer e 
compreender nossos pensamentos,  sentimentos e ações, estabelecendo uma relação 
produtiva entre esses elos para que se produzam reações favoráveis. Assim; adquirimos o 
poder de dominar as nossas emoções. com o tempo o autodomínio é naturalmente ampliado 
ao nosso círculo de relacionamentos, levando-nos a uma melhor compreensão do que se 
passa na cabeça daqueles que convivem conosco, trazendo a perspectiva de uma melhoria 
significativa em nossas perspectiva de vida.  

Reserve um tempo no final do seu dia para fazer uma auto-análise. Procure perceber 
o modo como faz as suas ponderações, suas avaliações e seu julgamento acerca de fatos, 
circunstâncias e eventos ocorridos e repare bem na forma como reagiu.  Para ampliar a 
autoconsciência é primordial desenvolver a autocrítica. Seja crítico para consigo mesmo, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

40                                             bs@mct.gov.br 

prestando atenção nos seus sentimentos. Repare bem na sua atuação com os outros no 
decorrer do dia e analise os bons e os maus sentimentos experimentados nessa relação.  

Além desse exercício diário de autoconhecimento peça para alguém confiável para 
que teça uma análise de sua personalidade e lhe apresente uma análise franca sobre a 
mesma. Os outros enxergam-nos por um prisma diferenciado e muitas vezes, podem revelar 
algo que desconhecemos sobre nós. Portanto; é imprescindível estar atentos ao que 
representamos para o mundo. Para ampliar a consciência é necessário, além de ser um 
crítico positivo de si mesmo, ter a nobreza de aceitar as críticas construtivas dos outros. 
 
COMO CONTROLAR AS EMOÇÕES: 

As nossas emoções, quando descontroladas e absortas, dissipam grande quantidade 
de energia. É necessário dominar e redirecionar essa energia emocional para alcançar os 
resultados positivos que almejamos. Controle sua excitação, seus medos, seus ódios e seu 
desânimo porque não tais sentimentos dissipam grande quantidade de energia, acabando 
por minar todas as sua forças. 

É necessário controlar o nosso emocional, habituando-se a focar nossos pensamentos 
e sentimentos em expectativas positivas .  Faça do bom humor e do entusiasmo grandes 
aliados em seu dia-a-dia. Aprenda que novos hábitos são criados a partir de novos 
pensamentos mantidos com sentimento. Pode até parecer difícil no início; mas a medida 
que seus novos pensamentos são mantidos, embasados em uma nova perspectiva mais 
positiva, gradativamente vão tornando parte de sua personalidade. Alimente seus 
pensamentos diários através da emoção e você estará seguramente construindo novos 
hábitos.  

A nossa vida é construída e mantida por uma teia de relações em todos os seus 
aspectos. E, nossas emoções são as bases que estabelecem a nossa forma de se relacionar 
com o mundo, determinando sucesso ou insucesso nas mais diversas áreas. Portanto; o 
domínio das emoções consiste num grande e potente diferencial capaz de nos transportar 
daquilo que somos para tudo aquilo que almejamos ser ou ter. Somos seres complexos 
diante de um universo dinâmico, mas ao mesmo tempo simples em seu modus operandi. 
Seguindo a regra básica do conheça-te a ti mesmo e aplicando-a sob a forma de um 
autocontrole eficaz, poderemos usufruir positivamente das poderosas energias da emoção.  
 
Disponível em: http://www.acasadoaprendiz.com.br/inteligencia_emocional.html. Com adaptações. Acesso em 

14/9/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 17, 15 set. 2009 

41                                             bs@mct.gov.br 

 


